    不可能への挑戦        株式会社日昇テクノロジー      低価格、高品質が不可能？
日昇テクノロジーなら可能にする
MSP430F149 ボード
マニュアル
株式会社日昇テクノロジー
2010/12/26

存しているデータを持つことができます。
MCU 側は GPIO の P2.5、P2.6、P2.7 ポートを DS1302 の SCLK、I/O、RST を繋いでいます。DS1302
のピン１はボードの 3.3V 電源と繋いでメイン電源となります。ピン 8 は CR1220 型番のボ
タンバッテリーのプラス端と繋いで予備電源になります。
1.3.6 DAC
DAC5571は低消費電力、シングルチャネル、8-Bit解像度のバッファ電圧出力DACです。リセ
ット後の電圧は0V。2.7V~5.5Vの給電電圧、IICインタフェースでMCUと接続しています。
3.4Mbps通信速度をサポート、サンプリング率188KSPS。
MCUのP1.0、P1.1ポートとDAC5571のSDA、SCKポートを接続して、GPIOでIICを模擬してDAC
の操作をします。J1の2と3をショートすると、DACの出力でLED D9を点灯します。D9の明る
さでVoutの電圧の変化が分かります。J1の2と1をショートすると、MP430内部のADCでDACの
出力をサンプリングして変換します。直接電圧計でJ1の2とGNDの電圧を測るとDACからの出
力電圧値が正確に分かります。
1.3.7 温度センサー
DS18B20 の主な仕様：
温度検査範囲：-55℃～+125℃（-10℃～+85℃の間に±0.5℃の精度）、1-Wire インタフェー
ス、9-Bit～12-Bit プログラマブル分解率
ホームページ：http://www.csun.co.jp         メール：info@csun.co.jp  11
    不可能への挑戦        株式会社日昇テクノロジー      低価格、高品質が不可能？
日昇テクノロジーなら可能にする
MCU の IO ポートで 1-Wire プロトコルで DS18B20 の読み書きを実現します。
1.3.8 12864 液晶インタフェース
本ボードは 2.54 ピッチ 20 ピンのコ 12864 液晶コネクターを提供しております。ST7920 ド
ライブの任意の 12864 モジュールを接続できます。
15 番 PSB はデータ転送モード選択位で、High レベルの場合はパラレルモード、Low レベル
の場合はシリアルモードになります。これは 74HC595(U11)の QC ポートと繋いでいて、QC
ポートの制御によりデータ転送モードを選択できます。
17 番の RET はリセット、74HC595(U11)の QB ポートと繋いでいて、QB ポートの制御により
リセット状態を実現します。
注意事項：
１、液晶の操作の前、必ずデータ転送モードを設定して、一回リセット動作が必要。
２、液晶のコントロールポートのロジック電圧は 3.3V、バックライトの電圧も 3.3V。
３、インタフェースのピン配置：
⑲
②
①
⑳
1.3.9 1602 液晶インタフェース
本ボードは 2.54 ピッチ 16 ピンのコ 1602 液晶コネクターを提供しております。
ホームページ：http://www.csun.co.jp         メール：info@csun.co.jp  12
    不可能への挑戦        株式会社日昇テクノロジー      低価格、高品質が不可能？
日昇テクノロジーなら可能にする
インタフェースのピン配置：
⑮
②
①
⑯
1.3.10 7SEG LED
MSP430F149 は低消費電力で、IO のドライブ能力が高くないため、7SEG LED と MCU の間に
74HC573 を入れています。
LED 選択信号は Low レベル有効。
ホームページ：http://www.csun.co.jp         メール：info@csun.co.jp  13
    不可能への挑戦        株式会社日昇テクノロジー      低価格、高品質が不可能？
日昇テクノロジーなら可能にする
SEG 選択信号は High レベル有効。
1.3.11 レベル変換回路
A1~A8 は 5V レベルデータポートと繋いで、B1~B8 は 3.3V レベルデータポートと繋ぎます。
OE は Output Enable 信号(Low レベル有効)、DIR は変換方向を制御する。
DIR が Low の場合データ方向は B→A。
DIR が High の場合データ方向は A→B。
SN74LVC4245の B1~B7はMCUのP5.0~P5.6ポートと繋いでいますが、B8はジャンパーでP5.7
或いは P1.7 と繋ぎます。P1.7 と繋いだときは PS2 からのクロック信号で割り込み発生でき
ます。PS2 利用しない場合は P5.7 と繋いで、8bit のレベル変換となります。
74LVC4245 の OE と DIR 信号は 74HC595 のパラレル出力と繋いでいます。
注意事項：レベル変換機能利用しない場合は必ずこのモジュールの出力を禁止する必要で
す（OΕ を High レベルに設定して置く）。でなければ他の機能に影響を与える恐れがありま
す。
1.3.12 PS2 インタフェース
本ボードは標準 6 ピンインタフェースの PS2 を提供しています。標準キーボード、マウス
を接続できます。